## De icertitudine illi⁹ diei. Aug⁹ in li. lxxiiij. q̄onū. Cap. CVI

**E**nīs quidē seculoꝝ est etas sexta mundi. videlicet ab aduētu dñi usq; ad finē seculi qua sc̄ilicet exterior homo tanq̄z senecte corrupit. et interior de die in diē reno- uat. Senectus vero tñ tpis solet tenere q̄jū oēs etates ceteras. Nā cū ab anno sexagesimo senecte dicat incipere. et hoīs vita possit usq; ad annos cētelimū et vi- gesimū p̄uenire. manifestū est solā senec- tutē tā longā q̄z oēs etates p̄ores eē pos- se. **Ide de ciuitate dei** li. xvij. Frustra igit̄ ānos q̄ remanēt huic seculo conaremur diffinire. oīum enī de hac re calculatiū digito soluit et q̄escere iubet q̄ ait. Nō ē vīm nosse tēpora vel momēta q̄p̄ posuit in sua ptāte. **Hiero.** sup. Mat. l. iiiij. Deniq̄z de die inq̄

## Quartus

illa et hora nemo scit nisi pater sol? **N**ō enim expedierat apostolis nosse diē aduentus iudicis ut semp incerti sic quoti die viheret tāqz altera die iudicādi eēnt. **G**regorius in moral. li. xix. **H**inc beati Job voce dicit: Arcus meus in manu mea instaurabit. Per arcū enī extremiti iudicij designauit dies sicut alibi dicitur: Dediti metuentib⁹ te signū ut surgiant a facie arcus. In arcu nāqz q̄sto lōgius trahit chorda. tāto de illo districti or exi sagitta. Sic illi⁹ iudicij dies q̄sto longius differt ut veniat tanto cū veniret sequitur ut de illo districtior suā pcedat. Idcirco nūc cladib⁹ diuisis pcamū vt his correpti paratores inueniamur. Unde et illi⁹ hmittit: Ostendisti populo tuo dura. **C**hrysostomus super Mat. li. ii. Scienduz vero q̄r medulla huius mūdi sūt hoīes sancti. Sicut igit̄ arbor floret q̄dū medulla fuerit sana. cum aut̄ fuerit pcomesta paulatim marcescendo siccatur tota. Sic et q̄dū sūt homines fideles stat iste mundus. et cū sancti de mundo deficiunt est utiqz casurus. Sicut etiā regrediētib⁹ israelitis de egypto exterminata est egyptus.

**D**e resurrectiōe generali. **B**lo. sup i. ad coꝝ xv. ca. **L**ap. CVII

**T**unc omnes quidez homines tā boni videlicet q̄z malit resurgentemus sed non oēs in gloriā īmortalitatis īmutabimur. Et hoc ī momēto i breuissimo et angustissimo temporis spacio. In ictu oculi i q̄z cito radius oculi trāsit ad remota. et trāsuolat media. In nouissima tuba i p̄ vocem magnam et manifestam post q̄z nō erit alia. Ac si dicat apostolus: Fiet vniuersalis resurrectio ī nouissimo signo qđ nutu diuino dabit ut ista cōplete. Hec tuba clamor forte ille intelligit. de quo in euāgelio dicit: Media nocte clamor factus est ecce sponsus venit exite obuiā ei. Nō

enī tūc veniet cū sperat. sed media nocte id est occulte valde et insperate. **E**t quāsi quereret quis: An erit sonus istius tubae? R̄ndet utiqz. Canet enī inquit tuba. Tuba nomine aliqd̄ emidens et p̄clarum signū accipit qđ archāgeli vox et tuba dei alibi et etiā vox christi quā audiēt mortui de monumentis in euāgeliō dicitur. Unde et ibidē ab apostolo scribit: Et mortui resurget incorrupti videlicet oēs sine aliqua diminutione mēbroꝝ et nos īmutabimur in gloriā īmortalitas. videlicet boni tm̄. **A**ugustinus de ciuitate dei. Quāri autē solet. vtrū illi quos viuos inueniet christus nūqz oīno sint morituri. an ipso tēporis puncto quo rapientur obuiam christo ad īmortalitatē mira celeritate sint transituri. Nō enim dicendū est fieri nō possent in illo spacio per aera portent in sublime. ac de ista vita decessat et reuiniscat. Ad hunc quoqz sensū quo estimemus illos in tam paruo spacio et mortē passuros et īmortalitatē accepturos. aplūs nos vrgere videt: vbi per eū dicit: Sičin Adā oēs moriuntur ita et in christo oēs viuificabunt. Et alibi: Quod seminas nō viuificat nisi pri moriatur. Cur aut̄ nobis videat incredibile multitudinez illā corporꝝ quodammodo seminari in aere. atqz ibi protinus īmortaliter et īcorruptibiliter reuiniscere non credamus in ictu oculi futuram resurrectionē et in membra sine fine victu ra tāta velocitate redditꝝ antiquissimorum cadaueꝝ puluerē. Sed de his potius doctores audire vellē. Si tamē sanctos qui christo veniente viuentes reperi entur. eiqz obuiā rapiant crediderim⁹ in eodē raptu de mortalib⁹ corporib⁹ exituros et ad eadē mox immortalia reddituros nullas in verbis apostoli patiemur angustias generaliter accipientes qđ dictū est: Omnes quidē tam boni. s. q̄z malit resurgentemus. sed nō omnes in solēnitatē resurrectionis īmutabimur. **I**dez super Genesim li. xij. Si quem vero mouet quid opus sit defunctorꝝ spiritib⁹

# Liber

in resurrectione corpora sua recipere. si potest eis sine corporibus summa beatitudo perferri. Difficilis est questio. nec potest a nobis perfecte distiniri. Sed tamen dubium non est et raptum a carnis sensibus hominis viuentis mente et ipsa carne deposita per mortem non sic incomparabile videre posse substans. tiam sicut sancti vident angelis sine alia causa latentioni. sive ideo quod inest ei naturalis quidam appetitus. suum corpus administrandi quod retardatur quodammodo ne tota intentione in illud summum celum perget donec appetitus ille coquescat. Porro si tale sit corpus cuius difficultas et grauius sit administratio sicut hic caro quae corrumpit. multo magis ab illa summi celi visione mens aduertitur. Proinde cum et hoc corpus reperit iam non animale sed spirituale angelis equata perfectum habebit modum naturae suae obediens et impetrans vivificata et vivificans tam ineffabiliter facilitatem sit ei glorie quod fuit sarcina.

**D**e occurso sanctorum ad iudicium. **B**lo. sup. i. ad thessal. iii. ca. **C**ap. CVIII.

**D**ominus igitur ut dictum est in iussu et in voce archangeli et in tuba dei descendet. quod quasi ad bellum veniet. Tunc enim inimicos debellabit. et amicos ad eternam gloriam solennitatem inuitabit. Vox igitur illa erit quasi tuba videlicet suos exatas et malos terrrens. Et benedicit tuba dei. quod deus efficaciam dabit ei videlicet quod per illam mortui qui in christo sunt resurgent primi. Deinde vero illi qui vivi reperiuntur simul cum illis ab angelis in nubibus obviis christo in aera rapiantur. Nubes. non eos suscipiunt sic nubes suscepit christum ascendente in celum. ubi etiam dicit interpres alius quod rapiemur baulis nubibus. **B**lo. sup. epistola ad ephesios. iii. ca. Tunc ut alibi dicit aplius. Omnes occurremus videlicet nobis invicem de diversis mundi partibus vel ipsi nostro capite christo velut ad gaudi-

um currentes desiderio. Nos inquam proficietes in virum perfectum. et intatum ut vir perfectus sit unusquisque nostrum. Omnes autem dicunt per hunc in virum non sexus distinctionem sed virtutis perfectionem. Hic enim etiam oes sancti sunt parvuli viribus corporis et animi. Occurremus et in mensuram plenitudinis christi. et habentes quilibet eadem etate in qua christus habuit annorum plenitudinem. Eam quoque mensuram corporis in qua christus de hoc mundo exiit quae est mensura et meta etatis ultra quam nec aliquid homini naturaliter accrescit. Omnes enim cuiuscumque etatis mortui fuerint eadem etate resurgent in qua christus mortuus est et resurrexit. Et unusquisque sive vir sive mulier sit. suam recipiet corporis mensuram quam vel in iuventute habuit etiam si sexus obiit. vel obitur erat si ante defunctus fuerit. Nec est fas dicere quod in resurrectione accidat corpori magnitudo quam non habuit antea. nec corpora maiorum ad modum dominici corporis sunt redigenda. periret enim multi de illis corporibus. cum nec capillus de capite iuxta verbum domini sit periturus. Nihil enim detractus quolibet modo peritum est de corpore humano. Nam ita modificabili in uno quoque illa materies ut aliquid ex ea non pereat. et quod alicui defuerit ille quidem nihil fecerit quod voluit suppleat. et si quid in aliqua parte enormiter abundantur per totum spargat. Inde eorum quippe nihil erit ibi. sed quicquid futurum est hoc decebit. Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio. sine deformitate aliqua. Nec illa terrena materies quam anima discendeat cadaver efficitur. ita resurrectione reparabitur. ut illa que dilabuntur. quae ad corpus redeant unde dilapsa sunt. ad easdem quoque corporis partes ubi fuerint necessaria renuantur. Alioquin capillis et ungibus immoderata et indecens magnitudo redderetur. Vel aliter intelligi potest illud apostoli dictum quod scilicet virum perfectum apparet christum cum omni corpore suo mystico complectum.

## Quartus

Cum enim electorum numerus complebitur. tunc fiet quod dicitur: Occurrem omnes in virum perfectum. id est. ita q̄ omnes nos. caput scilicet et membra sim. vn̄ vir perfectus cui nihil desit. nihilq; postea sit addendum. Ideo autem perfectus. quia tunc in mensurā etatis plenitudinis christi proficiemus. i. quia tunc erit mensura et meta etatis eius. Meta q̄dem ut postea nihil addat numero vel viribus. Mensura vero. quia tunc plen̄ erit christus. Omnes enim pariter habebit qui modo per singulos crescit. oēsq; immortales erunt in eo et beati cum eo et tunc necessaria non erit prelatio.

**D**e apertione librorum Efrē  
iij.li. de resurrectione.

Cap. CIX.

**T**unc illa peccatoribus torrēda delictorum suorum facies obuiabit que in tormento amarior ac durior existit. sed et conscientię sua cruciati verberibus infelicia illa verba proloquetur et dicent: Ve nobis miseris. ve quibus contigit diem istum videre. Nimirum sicut ipsius veritatis voce dicitur: Virtutes etiā que sunt in celis mouebuntur. **B**eda super Marcum. Quid ergo nimirū tremere homines. cuius aspectu iudicij tremant angelice potestates. Quid patietur virgula deserti. ubi concutietur cedrus libani vel paradisi? **H**reg in moral. li. xvij. Cum vix inq̄ parvā stillā sermonis eius audierimus. tonitruū magnitudinis ei⁹ q̄s poterit intueri? Quid enim facturus est cū indicaturus aduenierit. qui una voce hostes suos perculit. etiā cū indicādus venit? Illis nāq; que rentibus Iesum naçarenū. dixit: ego sū. Vocē solūmodo mitissimę responsionis edidit. et armatos psecutores suos protinus in terram stravit. Quis ergo ei⁹ irā tolerare poterit. cuius mansuetudo tolerari non poterat. **O**rigenes sup

**H**ieremias omel. xij. Si peccatum esset attramento cōscriptū. forsitan illud delerem: **N**unc autem stilo ferreo super cordis mei pectus est scriptū. ut an tribunal iudicij veniat. ubi vniuersa multitudo spectantium leget in pectore meo signatas imagines peccatorū. **B**lo. super ep̄lam ad Roma. Hinc et aplus te quibusdam ait: Testimonium reddente illis cōscientia sua. et inter se in unum cogitationum accusantiū aut etiā defendantium. in die cum iudicabit te occulta hominū. In illa quippe die cogitationes accusabūt animas vel defendent. non utiq; que tunc erunt. sed iste q̄ modo sunt in nobis. quarum voce quēdam et signacula velut in cera relinquit in cordibus nostris. que nunc in occulto pectoris posita dicuntur. in illa die reuelari per Iesum christum. quia pater nemine iudicat. sed filio dedit omne iudicium. **A**ugustinus de ciuitate dei li. xx. Hinc et Jobānes in Apoc. cum dipisset se vidisse sedentē super thronum a cuius facie cēlum et terra fugit. postea subiungit: Et vidi mortuos pusillos et magnos. et libri aperti sunt. et alius liber apertus est qui est vītē vniuersiū. et iudicati sunt mortui ex scripturis librorum hī facta sua. Non quidē vn̄ erit liber omnium. sed singuli singulorū. Illa vero scriptura vnum intelligi volens. et alius inquit liber apert⁹ est. Quēdam ḡ vis intelligenda est diuina quae fiet ut opera sua cuiq; vel bona vel mala cuncta in memoriam renocētur. et mentis intuitu mirabili celeritate cernantur. ut accuset vel excusat cōscientia conscientiam. atq; ita simul et oēs et singuli iudicentur. Quē nimirum vis diuina libri nomen accepit. quia in ea quodammodo legitur quicquid ea faciēte recolitur. Et qui inquit inuenti in libro vītē non sunt. in stagnū ignis missi sunt. Non ante dñ liber iste cōmemorat ne obliuione fallat. sed p̄destinationē significat eoz quibus eterna vita dabatur.

# Liber

**D**e disceptatione iudicis cum reprobis. Gregorius nazarenus de plaga gradinis. Cap. CX.

**T**unc omnia p̄debetur t in statera iusticie gesta et verba et cogitationes nostre. Mala et bona aduersum se inuicem diversa lance pendebunt. ut pars que preponderauit vincat. et quo vergit opus. illuc sententia decidat. nec ultra iam alind iudicium vel excusatio requiratur. Quid autem responsi dabitur. cum ad multitudinem beneficiorum suorum que ingrate suscepimus adhuc etiam castigationes suas nobis imputare ceperit dominus et enumerare remedia ac medelas quibus exhibitis nos tu curati non sumus. **E**ffrem in li. de die iudicii. Utique si sciremus quid iminet vel incumbat o fratre ingiter plage remus deum obsecrantes. Si enim omnis creatura contremiscet et ipsa agmina sanctorum angelorum expauescent in adventu eius: quid tunc dicemus. si hoc parvo tempore negligenter ac segniter vixerimus? Ipse namque pro hac negligentia nostra a nobis ratione exquireret. ac dicet: Propter vos incarnatus sum. et in terris palam conuersatus. propter vos flagellatus sum. consputus. palmis in faciem celsus. cruci affixus. acetato potatus. paradisum vobis aperiui. regnum meum vobis obtuli. spiritus sanctum vobis misi. quid ultra debui vobis facere et non feci: humilem voluntatem vestram solummodo quesiui non vos coegi. ne causa vestre salutis est occasio necessitatis. Dicite mihi peccatores sum in natura passibiles ac mortales. quid passi estis propter me dominatorem vestrum qui etiam impassibilis pro vobis passus sum? **P**etrus longobardus. Tunc et illa preconia honorum: Esurini et dedistis mihi manducare tecum. Et increpationes ille malorum: Esurini et non dedistis mihi manducare proferet vel vocali sono vel alio modo. **A**nsemus in meditationibus suis

**D**angustie hinc erunt peccata accusantia. inde terrens iusticia. subtus horridus chaos inferni patens. desuper iudex iratus. conscientia vrens intus. foris ardens mundus. Itaque vix saluabitur iustus. et peccator in qua parte se premet sic reprehensus: Constrictus ubi parebo: quod latebo: latere erit impossibile. apparere intolerabile. nec iam erit tempus miseris cordie. Tunc enim penitentia non recipietur. nec emendatio promittetur. **V**er duritia miserabilis ad quam constringendum lenes sunt tam graues mallei. O torpor insensibilis ad quem excitandum obtuli sunt tam graues aculei. Proh letalis sopor ad quem excitandum tamen est tam terrificum tonitruum. O lignum aridum et eternis ignibus dignum. quid respondebis in illa die cum exigetur a te utique adictum oculi omne tempus vivendi tibi impensus qualiter a te fuerit expensum. Tunc quippe condemnabitur quicquid inuentum fuerit in te operis vel oculi silentij vel sermonis. etiam quod vixisti si directum non fuerit ad voluntatem dei.

**D**e separatione malorum ab omnibus. Origenes sup Mat. li. xiiij Cap. CXI

**H**abende vero quod in proportionate sententię prius ait dominus: Venite benedicti. et postea. discide maledicti. quia prius boni dei est prius recordari beneficia bonorum quam maleficia malorum. Postea vero in exitu utrorumque quia prius nominat penam malorum. deinde vitam bonorum dicens: Et ibunt hi in supplicium eternum. iusti autem in vitam eternam. ut primus quem timoris sunt euitemus mala. postea quem honoris sunt appetam bona. **R**ehy sosto. sup Mat. omel. xiiij. Et ille quidem qui vnitur in gehenna regnum prouersus amittit celorum. quem certe maior est pena quam cruciat ille flampus. Ego tamen non noui quod sola gehenna est et illud supplicium horibile est. Sed tamen si mille gebet

## Quartus

nas aliq's poneret nihil tale diceret quale est ab illius glori propelli honore et exosum christo esse. Satis est mille fulmina sustinere q' vultum illum mansuetudinis quidem ac pietatis plenum. nos tñ auersantem videre. illosq' totius trā, quillitatis oculos nequaq' nos sustinentes aspicere. **D**lo. super Apocal. li. iij. Tunc itaq' plangent se super eum ut scriptū est. Omnes tribus terre id est. omnes terreni quia non tantū dolebunt de ipso tormento q' quod repellentur de tali consortio. **D**reg' nazanzen' vbi supra. His ergo qui in regno celorum indigni reperientur. erit etiam ceteris hec maior omnium pena q' a deo p̄cipientur et pudor et confusio conscientie cui finis ac remedii nulq' erit. **D**reg' in omel. de virginibus. In aduentu nāq' sponsi cū intrauerint ad nuptias electi clausa ianua foris stantes clamabunt reprobi: Dñe dñe aperi nobis. At ille respōdens dicit illis: Amen dico vobis nescio vos. Si sapere ī cordis palato posset quid admirationis habeat: Ecce sponsus venit. Porro qd dulcedis. et q' parate erāt itrauerit cū eo ad nuptias. Postremo qd amaritudinis clausa est ianua.

**D**e infernalib' penit. Isidor' ili. etymol. li. xiiij. Cap. CXII  
**S**icut autem ordine corporū inferiora sūt oīa grānia. ita hīm spiritū inferiora sūt oīa tristitia. Vn et apud nos infer' eo q' infra sit dicit. Et in greco eo q' suauenibilis beat resonare phibet. Et sicut aīalis cor in medio corpori inuenit. ita et inferus in medio terre esse dicit. Un et in euāgeliō in corde terre legit. Abi vero dicunt q' inferi dicunt eo q' hinc aīē illuc trāfferant. Locutus est inferi loc' a luctu et gemitu grece dicit. Stir a tristitia dicta sonat q' tristes faciat vel tristiciāz signat. Est etiā ereb' inferoꝝ. p̄fiditas et recessus. Est et tartar' eo q' ibi oīa turbata sūt dictus. Vel ven' a tartarien grece qd est hor-

rere et tremere. Ibi n. flet' et stridoꝝ dētiū. Loc' autē ignis et sulphur' dicit gehena quē appellari putat a valle idol' p̄secrata q' est in muros hierusalē olim cadaue nib' mortuoꝝ repleta. Ibi n. hebri filios suos imolarūt demonijs. et appellat gehenon ille loc'. Itaq' futuri supplicij loc' vbi pctōres sūt cruciādi designat illius vocabulo loci. **D**reg' nazāze nus vbi s. Vn vno nūc terre sterilitas vñ aeris corruptio. vñ pestes ac morbi. vñ terraz mot' frōresq' de celo et multo vtiq' ḡuiora et v̄hemētiora sūt q' apud se ire dei thesauri recōdūt. H̄z hec ideo ad p̄sens inferūt ut q' supēst ire dei p̄ cōuerlionē nrām auertat. Nā b̄ adhuc leuitas qdā ē et correptio māsueta. et quēdam castigātū initia velut parvulis et lactētib' illata. Adhuc fum' iracūdīg qdā est et auspicia penaz inferni nōdūm ignis exurēs. nōdū flāma vorās. nec carbones succēsi. **H**iero' sup Joel. Deniq' te ipsis demonib' reproborūt tortorib' p̄ppham Joel ait dñs: Quasi aspect' equor' aspect' eoꝝ. et q' eq̄tes sic currēt. si cōson' qdrigaz sup capita mōtū exiliēt. si cōson' flāme ignis denorāt stipulā. velut p̄plis fort' p̄parat' ad p̄linū a facie ignis cruciabūt p̄pli. oēs vult' redigēt in ollā. Sic n. ad puniēdū q's ī po testate acceperint discurrēt demones q' equites. hic illucq' volitātes. nec tormētis eoꝝ satiabit. b̄ vnuisq' sibi credita in pctōres supplicia p̄sequet. Latusq' timor' erit oīuz ex p̄scietia pctōꝝ ut ad instar olle adusse xtant' in tenebras facies eoꝝ. **B**ern. ī meditatiōib'. Indūciū faciet gestor' q'sq' suor'. Luctaq' cūctor' ceteri arcana patebūt. Ignis vbi p̄ ferox rupt' pugnabit habens.

**D**e bello perpetuo vel futuro Dreg' ī moral. li. xv.

**C**ap. CXIII.  
**T**unc deniq' de quo libet reprobo fiet quod olim in libro Job dictū est: Emitat de' in enim irā furoris sui et pluat sup

# Liber

illum bellum suum. Bellum namqe deo pluere est aridam mentem quasi quibusdam pluviis guttis descendantibus iudiciorum suorum iaculis ferire. ut cum iam ad iudicium rapitur. modo meminerit quod male concupivit. et peius concupita congregare studuit. modo doleat quod congregata deseruit. quoniam quod vltionis igne sentiat. quae ne bene vineret preuidere contempsit. Sicut autem ibidein postea dicit: De uorabit eum ignis qui non succenditur. et affligetur relictus in tabernaculo. id est in corpore suo. Ad augmentum enim progne et hic de corpore nolens egreditur. et ibi in corpore inuitus tenetur. ut in eo quod ipse posuit amplius igne crucietur.

**A**ug<sup>d</sup> de ciuitate dei li. ix. Quia vero sicut miseria contraria est beatitudini. sic bellum videtur esse contrarium paci. merito querit sic pax esse predicatura in fine boni. quod econtra bellum in malifice possit intelligi. Verum qui hoc querit attendat quid de bello noxiis ac pernitosum sit. et nihil aliud quam rerum inter se diversitatem atque conflictum esse videbit. Quod itaque bellum amarius cogitari potest quam ubi voluntas passioni et passio voluntatis sic aduersa esse probatur. ut nulli earum victoria tales inimicitie finiantur et tibi ipsa natura vis doloris corporis sic pugnat ut neutrū alteri cedat. Dic enī quando conflictus ille contingit ut dolor vincit et sensum mors adimit. aut natura vincit et dolorem sanitas tollit. Ibi autem et dolor permanet ut affligat. et natura perdurat ut sentiat. quia utrumque ideo non deficit ne pena deficiat. Idez in li. xxij. Ut enim nunc ista mortalia corpora dolor aliquis occidat hec causa est. quia sic anima huic corpori conexa est ut summis doloribus cedat atque discedat. quia et ipsa compago membrorum atque vitalium ita infirma est ut eam vim que magnum vel summum dolores facit sustine re non valeat. In futura vero resurrectione tali corpori et eo modo anima corpori reproba connectetur. ut illud vinculum

sicut nulla temporis longitudine solvit ita nullo dolore rumpatur. Erit enim tunc talis caro qualis nunc non est. et talis mors quam nunc non est. Prima mors animam nolentem pellit de corpore. Secunda vero animam nolentem tenet in corpore. ab utraque morte communiter id habetur. ut quod non vult anima de suo corpore patiatur.

**D**qualiter ignis ille reprobos persequetur. Lefari Arelaten. Cap. CXIII.

**K**Ulices casus criminis ministrabunt ardoribus semper infernus. et manebit in hoc preceptum auctoris iudicis ut viscera doloribus obnoxia et solis cruciatibus consecrata ignis arbiter depasta non consumat sed ad hoc permanet ut semper interminat corporis in sceleribus mortuum. et ad sola tormenta rediuius finem in ipso interitus confino non inueniat. sed exanimata iam iamque tolerantie virtus sic pareat ut resurgat. Illa namque penalit exustio. quia culpam iubetur inquirere. substantiam nec absumere. Flamma siquidem illa non tam reum persequitur. quam reatum. et si modus est delictorum est et mensura cruciatum. Si vero tota natura occupauit pariter et involuit excessus capitalium scelerum. quia non recipit causa remedium. carebit fine supplicium. Occidente itaque pena et vivificante sententia dum sibi nullam spem promittere poterit. vel post immensa tempora etiam in presenti lentiatur consequentium seculorum tormenta. sicque dolor mortis angebit immortalitas conscientie imposta. Ne qui hec lugenda in posterum nunc deputant ridenda. ne quibus hec prius experienda sunt quam credenda. Greg<sup>d</sup> in moral. li. ix. Ibi. n. ut scriptura clamat: Umbra mortis et nullus odor. Et semper in horror inhabitat. Horredo quippe ibi erit reprobis dolor cum formidine. flama cum obscuritate. Et merito

## Quartus

ut quia ad voluntatem creatoris neq; veriti sunt discrepare dum vinerent. in eorum quodq; interitum ipsa suis qualitatibus etiā elemēta discordent. et quo se impugnant cruciatus angeant. eritq; miser mors sine morte. finis sine fine. defectus sine defectu. quia et mors viuit et finis semper incipit. et defectus deficere necit. Quia igitur mors perimit sed non extinguit. dolor cruciat. sed nullatenus pavorem fugat. flamma comburit. sed nequaq; tenebras discutit. supplicia ordinem non habent. que non suam per omnia qualitatem tenent. Unus illis ignis ad consolationem non lucet. et tamen ad aliqd ut magis torqueat lucet. Eos quippe quos reprobi nō inordinate diligunt miro iudicii ordine secum tunc in tormentis videbunt. ut pgnā p̄p̄ig punitionis exaggeret carnis cognatio auctori preposita pari ante oculos ultione damnata. Quod etiam ex ipso euagelio colligi pot: Quaz dīnes ille in inferno positus q; ad doloris sui cumulum quinq; fratrum meminit absentium. cōstat proculdubio quia ad augmentum p̄ḡne paulopost potuit eos etiam presentes videre. Sicut ergo tribus pueris in fornace babylonio missis et ad consolatum ignis ille arderenouit. et tamen ad supplicium ardere nescivit. quia illius qualitas in diversa virtute temperata et vestimenta eorum nō attigit. et tamen vincula incendit. Ita e diverso flamma gehēne reprobis et nequaq; lucet ad consolationis gratiam. et tamen lucet ad pgnā. ut dammariorum oculis ignis supplicij et nulla claritate ardeat candeat et ad doloris cumulum delicti qualiter cruciant ostendat. **B**asilius in exameron li. vi. Igitur etiam in retributionibus delictorum ratio nos secretior docet partiendam esse naturam ignis cuius lux ad illuminandos deputabitur iustos. ardor autem proficit ad peccatores concremandos. Unde dicit ps: Vox domini intercedens flammam ignis.

**Q**ualiter eos extiret et non consumet. Augustinus de civitate dei libro xxi.

Lap. CXV.

**T**eruz q; humana corpora animata atq; videntia non solum nunq; dissoluit mors. sed in eternum quoq; tormentis ignium possint durare. nolunt increduli nos ad potentiam omnipotētis referre. sed aliquo sibi flagitant exemplo persuaderi. quia nullum inquiunt est corpus quod dolore possit et non possit mori. Nullaz enim nouerunt carnem nisi mortalem. Et hec tota eorum ratio esse probatur. ut quod experti non sunt esse non posse nequaq; arbitrent. Verum cuius rationis est dolorem facere mortis argumentum. cū vite poti sit iudicium: Certum est enim omne quod dolet vivere ac nisi in re vivēt dolorem esse non posse. Necesse est igitur ut dolens vivat. nec est necesse ut dolor occidat. q; nec ista mortalia corpora et vtiq; moritura dolor omnis necat. Et ut ex dolor alijs occidere valeat hec causa ē. q; sic aīa infirma cōpagine huic corpori connexa est ut summis doloribus cedat atq; discedat. Porro anima ipse cui p̄sentia corpus vivit ac regitur et dolorem pati pot et mori nō pot. Si aut diligenter considerē dolor etiā qui dicitur cor pozis magis ad animā pertinet q; ad corpus. Animę nāq; dolor nō corporis est etiam cum eo loco ubi corp̄ leditur dolet. Itaq; dolet anima in corpore in eo ipsius loco ubi aliquid contingit ut affligat dolore. Dolet et sola cōuis in corpore sit cū aliqua causa inuisibili tristis est corpore incolumi. Dolet etiā non in corpore p̄stituta. Dolebat n̄ diues ille cū dicebat: Crucior in hac flāma. Corpus aut nec exanime dolet. nec aīatū sine aīa dolet. Si ergo sumeretur argumentum ad mortē a dolore. ad aīam magis p̄tinet mori ad q; magis p̄tinet et dolere. Cur ḡē incredibile ita ignes illis corporib; dolore

# Liber

et non morte inferre posse. sicut ipsa corpora dolere animas faciunt quas tamen non ideo mori cogunt. Non est igitur necessarium dolor future mortis argumentum. Denique sicut scripserunt qui naturas animalium indagarunt curiosus salamandra vivit in ignibus. Sed et quidam sicilius mortes notissimi qui tanto tempore diuturnitate nunc usque ac deinceps flammis estuatur ac perseverant integri. satis idonei testes sunt non omne quod ardet absument. et aia indicat non omne quod dolere potest etiam posse mori. Quid ergo adhuc a nobis rerum poscuntur exempla quibus incredibile non esse doceamus. ut hominum semperno supplicio punitorum corpora et in igne aiam non amittant. et sine detrimento ardeant ac sine interitu doleant. Habet enim tunc ista carnis substantia qualitate ab illo utique indita qui tam miras et variast tot rebus indidit quas videmus ut eas quia multe sunt non miremus. Verbi gratia: De calce quod in aqua feruet et oleo friget. De magneti lapide quod nescio qua sorbitione insensibili ferrum rapiat et stipula non moueat. De carne non protrahente paonis cum putruerit et platonis. De palea sic frigete ut niue fluescere non sinat. sic calente ut maturescere poma compellat. De igne quod fulgores suos lapides coquendo candificit. et contra eundem fulgorum suorum vicendo plurima obfuscet. Tale est ut quod nigra macula effundatur ex oleo splendido. similiter et quod nigra linea de candido imprimatur argento. De carbonibus etiam quod igne accedente sic in contrarium vertatur. ut de lignis pulcherrimis tetrade duris fragiles. de putribilibus imputribiles efficiantur. Necipse quedam cum multis quedam cum omnibus noni et alia plurima quod huius operi inserere longum indicavimus.

**C**ur pro temporali culpa inferatur pena eterna. Cap CXVI

**Q**uidam vero sic iniustum arbitrantur ut per peccatis quilibet magnis parvo tempore perpetratis

eterna pena quisque daret quasi illi hec iusticia legis attendat ut ea quisque mora tempore puniat. quodta. sed admisit unde puniatur. Qui non per aliquod gradum crimine multata morte. non quod mora qua occidit estimant leges eius supplicium et non quod enim in sempiternum auferunt de societate viventium. Sicut ergo non efficiunt leges terrenae civitatis ut in ea quisque renocetur occisus. ita nec civitatis celestis ut ad vitam renocetur eternam secunda morte damnationis. Sed eterna pena ideo sensiblemente humanis dira videtur et iniusta. quod in hac infirmitate moribundo sensu ille Iesus altissime ac purissime sapientie teat quod sentiri possit quod nefas in prima purificazione commisisti est. Ut omagi namque habuit deo. tanto maiore deum reliquit impietate. et factus est malo dignus eterno qui habuit in se bonus quod esse posset in eternum peremit. Hinc est rniuerbia generis humani massa damnata ut ab habuisset supplicio nullus liberetur nisi misericordia et in debita gratia. Sicque disceptum est genus humanum ut in quibusdam temporibus quod valeat misericors gratia. in ceteris quid iniusta vindicta. In qua propterea multo plures sunt quod in illa ut sic ostendatur quod oboe tebeat quod si omnibus redderetur in nullo vindicatis iusticia reprehenderetur. Causa vero qua sit ut ecclesia nunc non oret pro malis eadem est qua fiet ut in extremo iudicio quis perfecta charitate non oret per hominibus eterno igne cruciandis. Nunc autem id pro illis orat quos habet inimicos in humano genere. quia tempus est penitentie fructuose. Nam si de aliquibus certa esset. quod prescati essent in ignem eternum ire cum diabolo. tam pro eis non oraret quod nec pro ipso. **G**regorius in dialogo. libro. iiiij. Cum igit ab aliquo interrogatur quomodo iustus sit ut culpa cum fine perpetrata sine fine puniatur. Respondeo. quod hoc recte dicere si districtus index hominum non corda sed facta pensaret. Iniqui autem ideo cum fine dereliquerunt quia cum fine vice erunt. Nam voluerint utique si potuissent

## Quartus

sine fine vivere ut possent sine fine peccare. Quidam enim quia in peccato semper vivere cupiant. qui nunc desinunt peccare dum vivunt. **I**ustus est igitur ut nunc carant suppicio qui nunc voluerunt care re peccato. Et quidem omnipotens deus qui pater est misericordia cruciatu non pascit. qui vero iustus est. ab iniuxo vultione in perpetuum non sedabitur. Ipsi quoque iniqui pro iniquitate sua puniti tam ad aliqd aliquid ardebunt scilicet ut iusti et in deo videant gaudia que percipiunt. et in illis respiciant suppicia que euaserunt. Nec nulla erga eos compassione mouetur. quia sic eorum mentes per hoc quod instissimo iudicii inhaerent vis distinctionis absorbet. ut eis non libeat quicquid ab illius regule subtilitate discordat.

**D**e innovatione mundi et electorum in gloria electoru. Aug<sup>o</sup> vbi supra li. xc.

Cap. CXVII.

**T**homas in apocalypsin explicavit quod a domino breviter dictum est: Vobis in supplicium eternum dicens; Qui non sunt innenti in libro vite missi sunt in stagni ignis. Explicat etiam quod connectit ibide: Iusti autem in vita eterna. Et vidi inquit celum nouum et terram novam. Nam primum celum ac terra recesserunt. et mare iam non est. Esto fiet ordine quod superius occupando iam dixerat vidisse se super thronum sedentem. a cuius facie celum et terra fugerent. Judicabit quisque his qui non sunt innenti in libro vite ac missis in ignem. quod si ignis et in quod mundi vel rex propter futurus sit. neminem arbitror scire nisi forte per reuelationem. Tunc proterbit huius mundi figura profragatione mundanorum ignium. sicut factum est mundanorum aquarum inundatione diluvium. Illa itaque ut dixi profragatione mundana corruptibili elementorum qualitates quod nunc corporibus nostris incorruptibili corporibus prouert ardendo penitus interibunt. Ipsaque substancia eas habebit qualitates ammirabili imitatione pruenient corporibus

immortalibus ut videlicet mundus in melius innouat apte accommodetur hominibus etiam carne innouat in melius. Quod autem ait: Et mare non est: utrum illo maximo ardore siccatum in melius? Propter non facile dixerim. Et videtur inquit civitate magna hierusalene nouam et celo descendetem. Descendere vero civitas ista quod celestis est gratia. quod deus ea fecit. sic enim per Isaia dicit: Ego sum dominus facies te. Tunc vero tanta de dei munere claritas ei apparet tamen noua ut nulla remaneat vestigia vestigia. **N**omo super Isaia. Tunc etiam complebit id quod dicitur per Isaia predictum: Erit lux lumen sicut lux solis. et lux solis septem plures sicut lux septem diebus. Hoc enim post illum extremum iudicij diem erit cum secundum celum novum et terra nova fuerit. Omnia namque que per spacium sex dierum operata sunt deus propter hominem facta sunt. et in eius lapsu elementa omnia detrimentum sustinuerunt. Nam antea era spinas et tribulos non prefererat. Nec aer iste tantum crassitudinis ut nunc est purior erat. Sic etiam sol et luna et sidera sui lumini sustinuerunt tremenda. In die vero iudicij determinato illo examine cum fuerint omnes reprobi una cum diabolo inclusi in infernum. iusti sollet se dominus Iesus pariter cum corpore suo quod sunt electi omnes in celum. Et tunc sibi luna solis splendorum mutuabit. Sol vero septem plures quod modo lucebit recipietque splendorum quem homine peccate amisit. Dicit et beatus Isidorus in libro creaturarum quod neque sol neque luna deinceps ad occulendum ventura sunt. sed in loco in quo creata sunt sine fine permanebunt. **I**n illuc Abacuch propheta: Sol et luna steterunt in habitaculo suo. Et quod respondebit: Ne videlicet claritate cestius luminarium perfuerit illi quod erunt apud infernum. Deinde statu dicit prophetam: Non occidet ultra sol tuus zecus. Nec inquit fient ut Isaia dicit; in die qua dominus propterea sui vulneris alligauerit et percutitur plage illi sanauerit. Vulnus non et plagam. id est mortalitatem et ruinam peccati primo parere contraximus quoniam in electis suis dominus sanabit eis immortalitatem et incorruptionem animae et corporis dabit.